.من مات وعلیھ صیام صام عنھ ولیھ
Artinya: “Barangsiapa meninggal dan mempunyai tanggungan puasa, maka digantikan

oleh walinya”.
31Mazhab Hanafi, Kalau keduanya tidak berpuasa, wajib mengqadha saja tanpa

membayar fidyah.Muhammad Amin bin Umar Abidin, Hasyiyat Ibnu ‘Abidin al-Mukhtar ‘ala al-
Dur al-Mukhtar, (Bairut-Libanon: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1423 H/2003 M), Juz. 3, h. 390.
Mazhab Syafi’i dan Hambali, keduanya harus pula membayar fidyah jika mereka khawatir atas
anknya saja.Asy-Syarbini, Mughni al-Muhtaj, (Bairut-Libanon: Dar al-Ma’rifah, 1997), Juz. 3,
h.470. Ibnu Qudamah al-Maqdisi, Al-Mughni, (Saudi Arabiyah: Dar ‘Alam al-Kutub, 1417 H/1997
M), Juz. 4, h. 139. Mazhab Maliki, wanita yang menyusui harus pula membayar fidyah,
sedangkan wanita hamil tidak harus. Ulaisy, Taqrirat Muhammad Ulaisy Ma’a Syarhil Kabir, Juz.
1, h.

Harist menunjukkan kebolehan berpuasa hari Sabtu. Maka seolah maksud

57 Al-Imam Abu Zakaria Muhyuddin bin Syaraf an-Nawawi, Kitab Al-Majmu’ Syarhul
Muhadzdzab, (Jeddah-Saudi Arabiyah: Maktabah Al-Irsyaad, th), Juz. 6, h. 482.

58 Al-Imam Abu Ja’far ath-Thahawi, Syarh Ma’aani al-Atsar, (Bairut: Ulumul Kutub,
1414 H/1994 M), Juz. 2, h. 80.

59Ibid., h. 81.
60 Ibnu Qudamah al-Maqdisi, Al-Mughni, (Saudi Arabiyah: Dar ‘Alam al-Kutub, 1417

H/1997 M), Juz. 4, h. 428.
61 Imam Abu ‘Isa al-Tirmidzi, al-Jami’ al-Kabir, (Bairut: Dar al-Ghorb al-Islamiy,

1996), Juz. 2, No. 744, h. 112.

2, h. 572. Lihat juga Syaikhul Islam Ibnu
Taimiyyah, Jalan Islam Versus Jalan Setan, Ter. Abu Fudhail, (Solo: At-Tibyan, 2001), h. 336.

64 Muhammad Amin bin Umar Abidin, Hasyiyat Ibnu ‘Abidin (al-Mukhtar ‘ala al-Dur
al-Mukhtar), (Bairut-Libanon: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, 1423 H/2003 M), Juz. 3, h. 427.Lihat
juga, Abdurrahman Al-Jaziri, Kitab al-Fiqh ‘Ala al-Mazhab al-Arba’ah, (Bairut: Dar al-Kutub al-
Ilmiyah, 1424 H/2003 M), Juz. 1, h. 508.

65 Al-Imam Abu Hanafi, Badai'u al-Shana'i fi Tartib al-Syara'i, (Bairut-Libanon: Dar
al-Kutub al-Ilmiyah, 1406 H/1986 M), Juz. 2, h. 79. Pernyataan serupa juga terdapat dlm kitab
beliau, Hasyiyah at-Thohthowy ‘Ala Muroqil Falah, Jus. 1, h. 426.

66Muhammad 'Arafah al-Dasuqi al-Maliki, Hasyiyat al-Dasuqi 'ala al-Syarh al-Kabir,
(Bairut-Libanon: Dar al-Kutub al-Ilmiyah, th), Juz. 1, h.534.